ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2019 года г.Короча

Корочанский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедова В.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Корочанского района Судакова В.В., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитника: Серикова Г.В., представившего удостоверение №1089 и ордер №027899 от 04.02.2019 года, 

при секретаре Кузубовой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого 11.05.2017 года Октябрьским районным судом г.Белгород по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; постановлением Октябрьского районного суда г.Белгород от 15.02.2018 года, водворен в места лишения свободы на срок 6 месяцев; 19.07.2018 года освобожден по отбытию наказания, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимого 08.11.2017 года Октябрьским районным судом г.Белгорода по ч.1 ст.228 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов; 10.10.2018 года Свердловским районным судом г.Белгорода по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов, на основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию присоединен приговор от 08.11.2017 года и окончательно назначено наказание в виде 360 часов обязательных работ; к отбытию назначенного наказания не приступил, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, совершили четыре эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, один эпизод мошенничества с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Подсудимый ФИО2 совершил также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

08.10.2017 года около 19 часов, ФИО1 и ФИО2 из торгового зала магазина «Пятерочка №» ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору совершили хищение продуктов питания на общую сумму 6364 рубля 49 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, 08.10.2017 года около 20 часов 35 минут, из торгового зала магазина «Пятерочка №» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору совершили хищение алкогольной продукции и продуктов питания на общую сумму 7364 рубля 16 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, 10.10.2017 года около 20 часов из торгового зала магазина «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору совершили хищение продуктов питания на общую сумму 11557 рублей 50 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, 12.10.2017 года около 19 часов из торгового зала магазина «Пятерочка №» ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору совершили хищение продуктов питания на общую сумму 10991 рубль 96 копеек, причинив ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

28.10.2018 года около 16 часов ФИО2, из торгового зала магазина «Пятерочка» № АО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение продуктов питания на общую сумму 3030 рублей, причинив АО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

После 22 часов 08.11.2018 года ФИО1, находясь с ФИО2 на законных основаниях в 

<

адрес>, предложил последнему совершить хищение платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя Потерпевший №1, с целью последующего хищения денежных средств, находящихся на счету банковской карты, на что тот выразил свое согласие. 

Около 01 часа 30 минут 09.11.2018 года, ФИО2 находясь по указанному адресу умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 со стола похитил банковскую карту «VISA 

<

данные изъяты>» ПАО «Сбербанка России», эмитированную на имя Потерпевший №1 

В период времени с 02 часов 25 минут по 05 часов 09.11.2018 года, ФИО1 и ФИО2 умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с использованием похищенной платежной банковской карты «VISA 

<

данные изъяты>» ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя Потерпевший №1, путем умолчания уполномоченным работникам торговых организаций о незаконном владении платежной банковской картой, в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, путем безналичного расчета, похитили денежные средства в сумме 881 рубль, расплатившись за приобретенные товароматериальные ценности; в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем безналичного расчета, похитили денежные средства в сумме 789 рублей, расплатившись ими за приобретенные товароматериальные ценности; в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем безналичного расчета, похитили денежные средства в сумме 2155 рублей, расплатившись ими за приобретенные товароматериальные ценности; в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем безналичного расчета, похитили денежные средства в сумме 2677 рублей 70 копеек, расплатившись ими за приобретенные товароматериальные ценности; на автозаправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, путем безналичного расчета, похитили денежные средства в сумме 1893 рубля. 

Всего ФИО1 и ФИО2 с использованием электронных средств платежа с указанной карты похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8395 рублей 70 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили о понимании существа обвинения и согласии с ним в полном объеме, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, по обвинению в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые осознают последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и в заявлениях потерпевшие, согласны с заявленным ходатайством, объемом обвинения, и рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду совершения хищения 08.10.2017 года в магазине «Пятерочка №» суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду совершения хищения 08.10.2017 года в магазине «Пятерочка №» суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду совершения хищения 10.10.2017 года в магазине «Пятерочка №» суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду совершения хищения 12.10.2017 года в магазине «Пятерочка №» суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду хищения денежных средств с банковской карты суд квалифицирует по ч.2 ст.159.3 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 по эпизоду совершения хищения 28.10.2018 в магазине «Пятерочка» № года суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личности подсудимых, смягчающие наказание и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, роль каждого при совершении преступления по предварительному сговору, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным для исправления подсудимых.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, являются наличие малолетнего ребенка (т.4 л.д.133), явка с повинной в отношении преступлений, совершенных: 08.10.2017 года (магазин «Пятерочка №») (т.1 л.д.63), 10.10.2017 (т.1 л.д.90), 12.10.2017 года (т.1 л.д.31).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 состояние его здоровья (т.4 л.д.146, т.5 л.д.140). 

Отягчающим наказание обстоятельством, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления, при наличии не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости от 11.05.2017 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы, который в силу ч.1 ст.18 УК РФ является простым рецидивом.

ФИО1 заявил о рассмотрении дела в особом порядке, что свидетельствует о раскаянии и снижает степень общественной опасности его личности. 

Характеризуя личность подсудимого, суд принимает во внимание то, что он на учете у врачей, фтизиатра, нарколога, инфекциониста и психиатра не состоит (т.4 л.д.148-152, 154, 156). 

По месту регистрации ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.159). По месту отбытия наказания в ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области характеризуется как поддерживающий отношение с осужденными положительной и отрицательной направленности. С представителями администрации учреждения ведет себя тактично. На беседы воспитательного характера реагирует отрицательно. Вину в совершенном преступлении признал (т.4 л.д.141-142).

С учетом анализа данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, множественности, недостаточности воспитательного воздействия предыдущего уголовного наказания, совершения новых умышленных преступлений при наличии не погашенной судимости, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ, а потому назначает ФИО1 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершение инкриминируемых ему преступлений - лишение свободы (ч.2 ст.68 УК РФ). 

При определении размера наказания, суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ. 

Оснований для применения ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ нет.

За совершенные преступления, суд назначает наказание на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание лишения свободы ФИО1, с учетом положений п."в" ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима, так как у него имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

Санкциями ч.2 ст.158 и ч.2 ст.159.3 УК РФ предусмотрена возможность назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, свидетельствующие о его склонности к совершению преступлений, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, как лицу, нуждающемуся в контроле за его поведением после освобождения из мест лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 07.12.2018 года по 08.12.2018 года включительно и время содержания под стражей с 09.12.2018 года (т.2 л.д.77-80, 122-125). 

В целях исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, согласно ст.61 УК РФ, является явка с повинной в отношении преступлений, совершенных: 08.10.2017 года (магазин «Пятерочка №») (т.1 л.д.65), 10.10.2017 года (т.1 л.д.92), 12.10.2017 года (т.1 л.д.28).

Рецидив преступлений ФИО2 образуют преступления, совершенные 28.10.2018 года и 08.11.2018 года, т.е. после вынесения в отношении него 10.10.2018 года обвинительного приговора. Установленный рецидив преступлений, в силу ч.1 ст.18 УК РФ является простым рецидивом.

Отбытого срока наказания по приговору суда от 10.10.2018 года ФИО2 не имеет (т.5 л.д.117).

Характеризуя личность подсудимого, суд принимает во внимание то, что он на учете у врачей, фтизиатра, психиатра, нарколога, инфекциониста не состоит (т.4 л.д.182, 183, 184, 185, 187). 

По месту регистрации ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.189). 

С учетом анализа данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, множественности, недостаточности воспитательного воздействия предыдущего уголовного наказания, совершения новых умышленных преступлений при наличии не погашенной судимости, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ, а потому назначает ФИО2 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершение инкриминируемых ему преступлений - лишение свободы. 

При определении размера наказания, суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, а в отношении преступлений, совершенных ФИО2 28.10.2018 года и 08.11.2018 года суд назначает наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ и не находит оснований для применения в отношении них ч.3 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ нет.

За совершенные преступления, суд назначает наказание на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО2 не исполнено наказание по приговору суда от 10.10.2018 года, то окончательное наказание ему следует назначить в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО2, с учетом положений п."а" ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в колонии поселении.

Санкциями ч.2 ст.158 и ч.2 ст.159.3 УК РФ предусмотрена возможность назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, свидетельствующие о его склонности к совершению преступлений, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, как лицу, нуждающемуся в контроле за его поведением после освобождения из мест лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 07.12.2018 года по 08.12.2018 года включительно и время содержания под стражей с 09.12.2018 года (т.2 л.д.94-97, 122-125). 

09.12.2018 года ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В связи с тем, что ФИО2 для отбывания наказания определена колония поселении, на него распространяются положения п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ о зачете времени содержания под стражей в срок отбывания наказания до вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня. 

В целях исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу. 

Заявленный Потерпевший №1 и признанный ФИО1 и ФИО3 иск на сумму 8395 рублей 70 копеек (т.4 л.д.23), на основании ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит взысканию с подсудимых солидарно.

Заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №2 и признанный ФИО1 и ФИО3 иск на сумму 36278 рублей 11 копеек (т.2 л.д.25), на основании ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит взысканию с подсудимых солидарно.

Заявленный представителем потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №3 и признанный ФИО3 иск на сумму 3030 рублей (т.2 л.д.234), на основании ст.1064 ГК РФ подлежит взысканию с подсудимого.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: две пластиковые корзины - переданные на хранение законному владельцу оставить по принадлежности; отчет о движение денежных средств по счету банковской карты «VISA 

<

данные изъяты>» «Сбербанка России» за период с 08.11.2018 года по 15.11.2018 года, 4 компакт-диска DVD-R и флеш-карту хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи в судебном заседании ФИО1 и ФИО3 в сумме 2700 руб. на основании ч.10 ст.316, ч.1 ст.132 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазин «Пятерочка №» 08.10.2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазин «Пятерочка №» 08.10.2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазин «Пятерочка №» 10.10.2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазина «Пятерочка №» 12.10.2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по ч.2 ст.159.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2,4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы, исчислять с 14.02.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 07.12.2018 года по 08.12.2018 года включительно и время содержания под стражей с 09.12.2018 года.

В период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из избранного места жительства в период времени с 22 до 06 часов (кроме получения неотложной медицинской помощи); не изменять избранного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования по избранному месту жительства после отбытия наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц.

Контроль за исполнением назначенного осужденному ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы по избранному им месту проживания.

Срок ограничения свободы ФИО1 исчислять со дня его постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазин «Пятерочка №» 08.10.2017 года) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазин «Пятерочка №» 08.10.2017 года) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазин «Пятерочка №» 10.10.2017 года) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (магазина «Пятерочка №» 12.10.2017 года) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (магазина «Пятерочка» № 28.10.2018 года) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев. 

- по ч.2 ст.159.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2,4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.1 ст.70, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Белгород от 10.10.2018 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в колонии поселении, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

Срок отбытия наказания ФИО2 в виде лишения свободы, исчислять с 14.02.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 07.12.2018 года по 08.12.2018 года включительно и время содержания под стражей с 09.12.2018 года.

На основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 09.12.2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении. 

В период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из избранного места жительства в период времени с 22 до 06 часов (кроме получения неотложной медицинской помощи); не изменять избранного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования по избранному месту жительства после отбытия наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц.

Контроль за исполнением назначенного осужденному ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы по избранному им месту проживания.

Срок ограничения свободы ФИО2 исчислять со дня его постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

В соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ ФИО2 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75, 76 УИК РФ.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу Потерпевший №1 - 8395 рублей 70 копеек, причиненного преступлением материального ущерба.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ООО 

<

данные изъяты> - 36278 рублей 11 копеек, причиненного преступлением материального ущерба.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО 

<

данные изъяты>» 3030 рублей, причиненного преступлением материального ущерба.

Процессуальные издержки 2700 рублей - вознаграждение труда адвоката по оказанию юридической помощи ФИО1 и ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: две пластиковые корзины - переданные на хранение законному владельцу по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности; отчет о движение денежных средств по счету банковской карты «VISA 

<

данные изъяты>» «Сбербанка России» за период с 08.11.2018 года по 15.11.2018 года, 4 компакт-диска DVD-R и флеш-карту хранить по вступлении приговора в законную силу в материалах в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы через Корочанский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденными содержащимися под стражей с момента вручения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья В.Н. Мясоедов